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KẾ HOẠCH 

 Duy trì, cải tiến áp dụng Hệ thống Quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc 

gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của Trung tâm Y tế năm 2024  

 

Để việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia  

TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của cơ quan được thực hiện hiệu quả và  

theo quy định. Trung tâm Y tế huyện Tân Uyên xây dựng Kế hoạch duy trì, cải 

tiến, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt 

động của Trung tâm năm 2024 như sau:   

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU  

1. Mục tiêu   

Áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN 

ISO 900:2015 vào giải quyết, xử lý công việc hợp lý, khoa học, phù hợp với quy 

định của pháp luật nhằm giúp lãnh đạo Trung tâm Y tế dễ dàng kiểm soát được 

quá trình xử lý hồ sơ công việc của các khoa, phòng, đề xuất đổi mới phương 

pháp làm việc, nâng cao hiệu lực quản lý góp phần nâng cao chỉ số cải cách 

hành chính năm 2024.  

2. Yêu cầu  

- Lãnh đạo và toàn thể viên chức phải có sự quyết tâm cao trong áp dụng, 

duy trì và cải tiến HTQLCL theo yêu cầu của TCVN ISO 9001: 2015.   

- Phải xem việc áp dụng, duy trì và cải tiến các quy trình theo yêu cầu của 

TCVN ISO 9001:2015 là nhiệm vụ trọng tâm, một tiêu chí để đánh giá thi đua, 

khen thưởng hàng năm của các khoa, phòng, Trạm y tế, của từng viên chức. 

- Trong quá trình triển khai thực hiện thường xuyên rà soát, chỉnh sửa, bổ  

sung kịp thời các quy trình giải quyết công việc, tuân thủ các quy định của pháp  

luật và các văn bản hướng dẫn của cấp trên.  

II. NHIỆM VỤ, SẢN PHẨM, TIẾN ĐỘ VÀ TRÁCH NHIỆM 

THỰC HIỆN  

 Nhiệm vụ, sản phẩm, tiến độ và trách nhiệm thực hiện chi tiết theo Phụ 

lục đính kèm.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  



Phòng Tổ chức - Hành chính phối hợp với phòng Tài chính - Kế toán lập 

dự trù, sử dụng, quyết toán nội dung và định mức chi kinh phí bảo đảm công tác 

áp dụng, duy trì Hệ thống ISO được thực hiện theo quy định hiện hành của Bộ 

Tài chính và theo hướng dẫn cụ thể của Sở Tài chính. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Tổ chức - Hành chính   

Tham mưu Giám đốc Trung tâm Y tế ban hành Quyết định thành lập Ban 

chỉ đạo áp dụng tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 của đơn vị. 

Phối hợp với phòng Tài chính - Kế toán tham mưu Lãnh đạo Trung tâm Y 

tế đảm bảo kinh phí cho triển khai thực hiện kế hoạch; đảm bảo cơ sở vật chất 

và trang thiết bị ứng dụng công nghệ thông tin trong xây dựng và triển khai áp 

dụng HTQLCL;  

Có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế  

hoạch này tại các khoa, phòng, Trạm Y tế. Phối hợp với các khoa, phòng, Trạm 

Y tế giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện.  

Tham mưu tổ chức các hội nghị, hội thảo, tuyên truyền, phổ biến việc 

áp dụng HTQLCL; tham mưu tổ chức các hoạt động thăm quan, học tập 

kinh nghiệm tại một số đơn vị đã triển khai tốt HTQLCL;  

Tham mưu kịp thời cho Lãnh đạo Trung tâm Y tế đảm bảo các điều kiện 

về nhân lực thực hiện HTQLCL tại đơn vị; thực hiện tốt công tác thi đua khen 

thưởng.  

Đầu mối làm việc với Ban chỉ đạo ISO của Sở Y tế, báo cáo kịp thời các 

vướng mắc trong quá trình thực hiện Kế hoạch.  

Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện áp dụng HTQLCL theo TCVN 

ISO  9001:2015 của Trung tâm Y tế. 

2. Các đơn vị trực thuộc  

Trưởng (phó, phụ trách) các khoa, phòng, Trạm y tế có trách nhiệm:  

- Phối hợp với phòng Tổ chức - Hành chính trong triển khai thực hiện duy 



trì, áp dụng và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng vào hoạt động chuyên môn 

của đơn vị mình.  

- Nghiêm túc áp dụng, duy trì thực hiện và cải tiến các quy trình, thủ 

tục đã xây dựng và ban hành; đảm bảo toàn bộ hoạt động liên quan đến giải 

quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp được áp dụng Hệ thống 

quản lý chất lượng.  

- Kiểm soát quá trình xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý chất 

lượng. Đề xuất chỉnh sửa, bổ sung nội dung, các bước trong quy trình chuyên 

môn của đơn vị mình về áp dụng hệ thống quản lý chất lượng; chịu trách nhiệm 

về hiệu lực, hiệu quả của việc xây dựng, áp dụng, duy trì, cải tiến hệ thống quản 

lý chất lượng trong hoạt động của đơn vị.  

- Sau khi tổ chức đánh giá, kiểm tra thì tiến hành khắc phục, chỉnh 

sửa, hoàn thiện các quy trình (nếu có sự thay đổi).  

- Tham gia các lớp đào tạo, tập huấn về công tác ISO.  

- Thực hiện báo cáo, tổng hợp tình hình tổ chức thực hiện hệ thống 

quản lý chất lượng tại đơn vị mình theo đúng yêu cầu và thời hạn quy định.  

Trên đây là Kế hoạch áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống Quản lý 

chất  lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 năm 2024 của 

Trung tâm Y tế, giao Trưởng (phó, phụ trách) các khoa, phòng, Trạm y tế chịu 

trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo tiến độ và hiệu quả. Trong 

quá trình triển khai thực hiện có vướng mắc, khó khăn gì cần báo cáo kịp thời về 

Ban Chỉ đạo (qua đ/c Phụ trách phòng Tổ chức - Hành chính, SĐT: 

0977301757) để có phương án chỉ đạo giải quyết./.  

Nơi nhận: 

- Sở Y tế tỉnh Lai Châu (b/c); 

- UBND huyện (b/c); 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT. 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trịnh Đình Hòa 

 



 

 



Phụ lục. NHIỆM VỤ, SẢN PHẨM, TIẾN ĐỘVÀ TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN 

(Kèm theo Kế hoạch số     /KH-TTYT ngày     /01/2024 của Trung tâm Y tế Tân Uyên) 

STT  Nội dung/Nhiệm vụ  Hoạt động/Sản phẩm  Thời  gian 
Phân công/Cách thức 

thực  hiện 

1 

Thành lập Ban chỉ đạo và tổ giúp việc: Ban hành 

quyết định thành lập Ban chỉ đạo và Tổ giúp việc 

triển khai, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng 

theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 năm 

2024 của Trung tâm Y tế. 

Quyết định thành lập Ban chỉ 

đạo và  Tổ giúp việc  

Tháng 

2/2024 
Tổ chức - Hành chính 

2 
Xây dựng mục tiêu chất lượng năm 2024 của Trung 

tâm Y tế 

Mục tiêu chất lượng năm 2024 

của  Trung tâm Y tế 

Tháng 

2/2024 
Tổ chức - Hành chính 

3 

Rà soát, chỉnh sửa, bổ sung các quy trình, quy định 

phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật; xây 

dựng, ban hành lại các quy trình, quy định ISO. 

Sổ tay chất lượng  Hàng tháng Các đơn vị trực thuộc 

4 
Tuân thủ thực hiện các quy trình, thủ tục đã xây 

dựng 
  Hàng tháng Các đơn vị trực thuộc 

5 
Lấy ý kiến bệnh nhân và người nhà bệnh nhân, nhân 

viên y tế  

Phiếu khảo sát thăm dò ý kiến 

khách  hàng (50 phiếu). 
Quý II Tổ chức - Hành chính 

6 Xây dựng kế hoạch và tiến hành đánh giá nội bộ. 

Kế hoạch, Quyết định thành lập 

tổ kiểm tra đánh giá nội bộ và 

biên bản  đánh giá nội bộ 

Tháng 

10/2024 
Ban chỉ dạo ISO 

7 Hành động khắc phục sau kiểm tra, đánh giá  
Biên bản khắc phục sau đánh 

giá  (nếu có) 

Tháng 9-

11/2024 

BCĐ ISO và các đơn vị 

trực thuộc 

8 
Báo cáo kết quả thực hiện, xây dựng áp dụng và duy 

trì Hệ thống quản lý chất lượng (năm). 

Báo cáo kết quả thực hiện, xây 

dựng  áp dụng duy trì Hê thống 

quản lý chất lượng. 

Tháng  

12/2024 
Tổ chức - Hành chính 
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